
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  

 
OÚ obdržel stížnost od manželů, kteří bydlí v bezprostřední blízkosti 

hřiště. V tomto prostoru jsou v létě občas pořádány hudební akce. Tito 

občané se odvolávají na zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, § 2 odst. 2 a 

požadují zákaz těchto akcí. Argumentují, že hlukem je ohrožováno právo 

vlastnické, konkrétně právo na užívání vlastnictví k účelům bydlení, 

odpočinku či rekreace. Mají na toto nárok? 

 

Odpověď:  

 

Vážená paní starostko, 

 

nejprve musím konstatovat, že opírat uvedený požadavek o znění § 2 odst. 2 zákona o obcích 

vyžaduje značnou dávku představivosti, jíž bohužel – na rozdíl od stěžovatelů - nedisponuji. 

Skutečností nicméně je, že obec má – na základě jiných ustanovení - možnost právním 

předpisem stanovit pravidla pro pořádání akcí tohoto typu. Tím je možné dosáhnout jistého 

preventivního účinku. 

 

Věc je ovšem bohužel složitější: v případě, že k této regulaci přikročíte, Vás čeká 

zodpovězení obtížné otázky spočívající v nalezení rozumného kompromisu mezi zájmy těch 

obyvatel obce, kteří se chtějí bavit, a těch sousedů, kteří rádi tráví večery usedlejším 

způsobem.  

 

Řešení může představovat (samozřejmě kromě snahy o dosažení neformální dohody, která by 

patrně byla nejvhodnější) i odsunutí problému na orgány ochrany veřejného zdraví, tedy zcela 

konkrétně na příslušnou krajskou hygienickou stanici, jejíž pracovníci na podnět dotčených 

sousedů mohou hluk v místě změřit a následně případné porušení příslušných limitů 

sankcionovat. Nicméně i v případě, že byste situaci upravili příslušnou obecně závaznou 

vyhláškou, pak by všichni (pořadatelé) museli dané hygienické limity dodržet i tak.  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 15. 7. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/15.8. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci regulace hluku v obci 



 

2 
 

Závěrem tedy shrnuji, že cest, které vedou k řešení tohoto problému, je hned několik a záleží 

jen na Vás, kterou zvolíte. My máme za to, že by byl ideální kompromis právě v úpravě 

vyhláškou, kde by bylo dané, kdy např. hudební akce musí končit. Vzory naleznete na 

stránkách ministerstva vnitra. Posíláme konkrétní vzor stažený ze stránek MV v příloze.  

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

Ověřil: Mgr. Kateřina Malá 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


